CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Pastor Gildenemyr

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019

(Do Sr. Deputado Pastor Gildenemyr)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater sobre a Política

Nacional de Resíduos Sólidos para o

Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a realização de audiência pública, com os

convidados abaixo relacionados, a fim de debater sobre a Política Nacional de Resíduos

Sólidos para o Estado do Maranhão:

1. Ministro do Meio Ambiente – Ricardo Salles;

2. Representante do Governo do Estado do Maranhão;

3. Representante da Secretaria de Estado de Trabalho e Economia Solidária

(Setres);

4. Representante da Secretaria Estadual de Meio Ambiente (Sema)

5. Representante do Ministério Público Estadual - Promotoria do Meio

Ambiente

6. Representante da Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

(Famem)

JUSTIFICATIVA

Em agosto deste ano, a Política Nacional de Resíduos Sólidos (PNRS - Lei

12.305/2010) completará nove anos de existência. No entanto, em todo o Brasil,

existem muitos municípios que ainda não entregaram os planos de resíduos sólidos, o

que dificulta, por exemplo, liberação de verbas voluntárias do Governo Federal para

implementação de ações que possam levar as prefeituras a cumprir o que determina a

lei, principalmente, quanto a eliminação de lixões nos municípios.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Pastor Gildenemyr

No Maranhão, esta realidade não é diferente. Mais de 90% das cidades do

interior do estado ainda não tem uma política de resíduos sólidos que possam levar ao

melhoramento socioambiental tanto por falta de condições técnicas para elaboração do

plano de resíduos sólidos quanto por falta de verba para fazer as mudanças necessárias

nesta área.

Tive a comprovação dos problemas dos lixões e falta de saneamento básico,

no último fim de semana, quando pude percorrer algumas cidades do Maranhão e

conhecer, de perto, a triste realidade, o descaso com as questões socioambientais.

O próprio Ministro do Meio Ambiente, Ricardo Salles, que esteve junto

comigo no Maranhão durante o feriado da Semana Santa, divulgou sua insatisfação com

lixões em pontos distintos do estado. O Ministro, inclusive, aproveitou para anunciar o

programa Lixão Zero, uma prioridade na Agenda Ambiental Urbana, cuja Fase 2 –

‘Resíduos Sólidos’ - será lançada ainda este mês.

Nosso objetivo é conhecer a fundo esses projetos e poder divulgá-los à

sociedade através desta audiência pública, a fim de potencializar e contribuir para a

construção de soluções urgentes para as diversas cidades do estado do Maranhão que

ainda sofrem com lixões e a falta de saneamento básico.

Sabendo da necessidade de aplicação da Política Nacional de Resíduos

Sólidos no que tange ao território maranhense, tendo por objetivo a superação da

situação da pobreza extrema e da degradação ambiental, solicito apoio dos nobres pares

para aprovação deste nesta Comissão.

Sala das Comissões, em           de abril de 2019.

Deputado Pastor Gildenemyr

(PMN/MA)